

West Bengal State University
B.A./B.Sc./B.Com. (Honours, Major, General) Examinations, 2014
PART-III
PHILOSOPHY – Honours
Paper– VI



Duration : 4 Hours

Full Marks : 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

উত্তর যথাসম্ভব নিজের ভাষায় লেখা বাঞ্ছনীয়।

প্রাস্তহ সংখ্যাগুলি পূর্ণমানের দ্যোতক।

Answer Question No. 1 within 150 words each, and any six from the rest, taking two from each Group, within 600 words each.

১ নং প্রশ্ন প্রতিটি ১৫০ শব্দের মধ্যে ও প্রতিটি বিভাগ থেকে দুটি করে প্রশ্ন নিয়ে অন্য যে কোন ছয়টি প্রশ্নের উত্তর, প্রতিটি ৬০০ শব্দের মধ্যে দিন।

1. Answer any two questions from the following :

2 × 5 = 10

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

a) Distinguish between Anuvrata and Mahāvratā.

অনুব্রত ও মহাব্রতর মধ্যে পার্থক্য কি ?

b) What is Niskāma karma ?

নিষ্কাম কর্ম বলতে কি বোঝায় ?

c) Discuss in brief, the concept of Hedonistic calculus.

সুখবাদের গণনা প্রণালী বলতে কি বোঝায়, সংক্ষেপে আলোচনা করুন।

d) Distinguish between moral and non-moral actions.

নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় করুন।

e) Discuss Ghost-Worship theory as the origin of Religion.

ধর্মের উৎপত্তি বিষয়ক প্রেতাঙ্গা তত্ত্ব আলোচনা করুন।

f) Give a brief note on the religion 'Hindu'.

হিন্দু ধর্ম বিষয়ে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করুন।

Group - A

বিভাগ - ক

2. Compare and contrast between Indian Ethics and Western Ethics. 15
 ভারতীয় ও পাশ্চাত্য নীতি তত্ত্বের মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা করুন।
3. Define Puruṣārtha. Discuss in brief the different Puruṣārthas admitted in Indian Philosophy. Among these Puruṣārthas which one is called 'parama Puruṣārtha' and why? 3 + 8 + 4
 পুরুষার্থের সংজ্ঞা লিখুন। ভারতীয় দর্শনে স্বীকৃত বিভিন্ন পুরুষার্থের সংক্ষিপ্ত আলোচনা করুন। এর মধ্যে কোন্টিকে 'পরম পুরুষার্থ' বলা হয় এবং কেন?
4. Give an exposition of Karma yoga according to Bhagwad Gita. 15
 ভগবদ্গীতাকে অনুসরণ করে কর্মযোগ ব্যাখ্যা করুন।
5. Describe in detail the ethics of Panchaśīla. What is the goal of Panchaśīla as formulated by Buddha? 8 + 7
 পঞ্চশীল নীতির বিস্তৃত বিবরণ দিন। বুদ্ধদেব প্রবর্তিত পঞ্চশীলের লক্ষ্য কি?

Group - B

বিভাগ - খ

6. Explain and examine Egoistic Hedonism, Gross and Refined — as a moral standard. 8 + 7
 নৈতিক মানদণ্ড হিসেবে আত্মসুখবাদ তত্ত্ব স্থূল এবং মার্জিত — ব্যাখ্যা ও বিচার করুন।
7. Discuss critically, Mill's doctrine of Utilitarianism. 15
 মিলের উপযোগিতাবাদ বিচারসহ আলোচনা করুন।
8. What is meant by 'Emotionism'? Explain and examine Ayer's Emotionism as a theory of moral standard. 3 + 7 + 5
 'আবেগবাদ' বলতে কী বোঝেন? নৈতিকতার মানদণ্ডের তত্ত্ব হিসাবে এয়ারের আবেগবাদের ব্যাখ্যা ও বিচার করুন।
9. What do you understand by De-ontological Theory of Morality? Discuss after Frankenna, the Rule De-ontological Theory of David Ross. 5 + 10
 কর্তব্যমুখী নৈতিক মতবাদ বলতে কি বোঝায়? ফ্রাঙ্কেনাকে অনুসরণ করে, ডেভিড রস-এর নীতি কর্তব্যবাদ আলোচনা করুন।



Group - C

বিভাগ - গ

10. What is the nature and scope of Philosophy of Religion ? 15
 ধর্ম দর্শনের প্রকৃতি ও পরিধি আলোচনা করুন ।
11. Explain and examine the relation between Magic and Religion. 15
 যাদুবিদ্যা ও ধর্মের সম্বন্ধটি সবিচারে আলোচনা করুন ।
12. Explain the teleological argument for the existence of God in the light of Paley's analogy. How does Hume criticize this argument ? 10 + 5
 প্যালির উপমার সাহায্যে ঈশ্বরের অস্তিত্বের স্বপক্ষে উদ্দেশ্য-কারণভিত্তিক যুক্তিটি ব্যাখ্যা করুন । হিউম কিভাবে এই যুক্তির সমালোচনা করেছেন ?
13. Discuss how Durkheim denies the existence of God in his sociological theory. 15
 দুর্খাইম কিভাবে তাঁর সমাজতাত্ত্বিক মতবাদে ঈশ্বরের অস্তিত্ব অস্বীকার করেন তা আলোচনা করুন ।